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 هابررسی رابطه بین رقابتی بودن بازار محصول بر میزان افشای اجباری شرکت 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  1بهنام دهقان
 مدرس دانشگاه آزاد ، کارشناس ارشد مدیریت مالی  1
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 چکیده  
این است که کدامیک از ابعاد رقابت میتواند تصمیمات افشای اجباری شرکت ها را تحت تاثیر قرار دهد و اینکه شرکت های با    هدف از انجام تحقیق  

عواملی که توسط سازمان های زیربط ملزم به افشا گردیده برخورد می نمایند. این تحقیق، از جهت همبستگی  توان رقابت پذیری بالا و پایین، چگونه با  

اثباتی حسابداری است که با اطلاعات واقعی صورت میتجربی و پس رویدادی در حوزهو روش شناسی تحقیق، از نوع شبه گیرد. و چون  ی تحقیقات 

های پذیرفته شده در  آماری این تحقیق کلیه شرکت  جامعه  اطلاعات کاربرد داشته باشد، لذا نوعی تحقیق کاربردی است .تواند در فرایند استفاده از  می

نتیجه این تحقیق به طور کلی نشان داد که بین رقابتی بودن بازار محصول و میزان افشای اجباری رابطه مثبت و معنی    بورس اوراق بهادار تهران است.

 های مذکور اطلاعات بیشتری را افشا می نمایند. تر باشند، شرکت. به عبارتی هر چه محصولات تولیدی شرکت ها رقابت پذیردار وجود دارد

 

 افشای اجباری؛ رقابتی بودن بازار محصول؛ قدرت بازار محصول  : واژگان کلیدی
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 مقدمه  . 1

اول اینکهاکثر مطالعات نظری رایطه بین رقابت و افشا را بر اساس ابعاد مختلف در مورد ماهیت   ;انگیزه انجام این پژوهش از دو منظر است

رقابت، رقابت از جانب رقبای بالقوه یا رقابت از جانب رقبای موجود مدلسازی می کنند، و رابطه پیش بینی شده نسبت به ماهیت رقابت  

رقابت در زمینه یک بازی ورودی را مدلسازی کردند که در آن یک شرکت در    (1990حساس است. به عنوان مثال، داروغ و استاختون)

صدد تولید محصولی بود که پیش از این توسط شرکت دیگری تولید گردیده بود، و به این نتیجه رسید که رقابت بیشتر، افشای بیشتری  

ه یک بازی بعد از ورود را مدلسازی کردند که در آن هر  ( رقابت در زمین1997( و کلیچ)1983را تشویق می کند. به گونه ای دیگر ورسیا) 

دو شرکت هم اکنون در حال تولید هستند و دریافتند که رقابت بیشتر، مانع افشا می شود. اگر چه این مطالعات تجربی بر ابعاد مختلف  

ده اند. دوم اینکه مطالعات تجربی بررسی کننده رقابت تاکید دارند اما این تفاوت در مطالعات تجربی در مورد رقابت و افشا نادیده گرفته ش

رابطه بین رقابت و افشای اجباری با چندین محدودیت مواجه هستند. اینگونه تحقیقات منحصراً بر تصمیمات شرکت ها در مورد افشای  

را مورد بررسی قرار    ( تصمیمات افشا در مورد طرح های بازنشستگی1994یک نوع خاص اطلاعات تمرکز می کنند برای مثال، اسکات)

( تصمیمات افشا در مورد اطلاعات قسمت)بخشی از شرکت( را مورد بررسی قرار دادند.  2005( و باتسون و استنفورد)1998داد؛ هاریس)

این مطالعات همچنین بر اساس نمونه کوچکی از داده های محدود به یک صنعت خاص یا نوع معینی از افشا هستند. در نتیجه یافته های 

آنها ممکن است قابل تعمیم به کل اقتصاد نباشد. در مقایسه با مطالعات موجود، پژوهش حاضر بررسی جامعی از اهمیت رقابت در شکل  

گیری رفتار افشای شرکت ها بر مبنای نمونه بزرگی از داده ها و نوع عمومی و معمول افشا فراهم کرده است. علاوه بر این، اکثر تحقیقات  

مورد رقابت و افشا در کشور های توسعه یافته صورت گرفته و این موضوع در کشورهای در حال توسعه از جمله ایران    صورت گرفته در

از طرف دیگر، افشای اطلاعات یکی از عناصر مهم بازار های سرمایه محسوب می شود زیرا افشای کافی،    کمتر مورد توجه قرار گرفته است.

دهد و نهایتاً منجر به افزایش کارایی بازار سرمایه می گردد. به عبارت دیگر افشای اطلاعات یکی از   شفافیت در مبادلات را افزایش می

-مهمترین عوامل تاثیرگذار در افزایش شفافیت می باشد . حال با توجه به اینکه ایران کشوری در حال توسعه می باشد، هرچند که شرکت

اند، اما امکان دارد که برخی از مدیران تمایل به افشای کافی و مناسب نداشته  ملزم شده ها با وضع قوانین و مقررات به افشای اجباری  

های عضو بورس اوراق بهادار و شناسایی عواملی که می تواند بر آنها اثرگذار باشند  باشند. بنابراین بررسی میزان افشای اجباری در شرکت

توان به بررسی قوانین و مقررات موجود یا تجدید نظر در آنها پرداخته و  ی شده میضروری به نظر می رسد، زیرا با تحلیل عوامل  شناسای

یا با وضع قوانین و مقررات جدید، افشای اطلاعات کافی و مناسب را به سطح مطلوب رساند. علیرغم پژوهش های گسترده ای که در حوزه  

ست ، لذا تحقیقات بسیار محدودی  تاثیر رقابتی بودن بازار محصول  افشا صورت گرفته و سنجش عوامل گوناگونی که بر آن تاثیر داشته ا 

بوده که  اندکی در کشور های در حال توسعه  تعداد  و  یافته  آنها  در کشورهای توسعه  اند،که عمده  داده  قرار  بررسی  مورد  را  افشا  بر 

مل مختلفی مانند اندازه شرکت، اهرم مالی، نقدینگی،  تاحدودی از بازار های مالی انسجام یافته ای برخوردارند. محققان در کشور ما عوا

سودآوری، رشد شرکت، نوع صنعترا به عنوان عوامل تاثیر گذار بر افشا مورد بررسی قرار دادند اما تاکنون شواهد تجربی در مورد نقش 

این مط ندارد. در  اجباری شرکت ها وجود  افشای  بازار محصول در شکل گیری تصمیمات  بودن  این موضوع که  رقابتی  بررسی  با  العه، 

چگونه ابعاد مختلف رقابتی بودن بازار محصول بر افشای آینده نگر شرکت تاثیر می گذارد به این موضوع پرداخته شده است. این پژوهش  

از روش استفاده  با  آنها  بازار محصول و درنهایت ترکیب  اندازه گیری رقابتی بودن  برای  های آماری    با مطرح کردن چندین روش مجزا 

 دقیق، معیاری جامع برای اندازه گیری رقابت بدست می آوردکه در نوع خود کم نظیر است. 

 

 .پیشینه تحقیق2

( رابطه بین رقابت و افشا را مورد بررسی قرار داد. وی در تحقیق خود به این نتیجه رسید که در محیط رقابتی، شرکت  2009)  1الیور بورد 

های دارای اطلاعات خاص در مورد کیفیت محصولات شان ممکن است که این اطلاعات خاص را نزد مشتریان خود افشا ننمایند. اگر یک 

افشا بگیرد، این اقدام ممکن است انتظارات مشتریان در مورد کیفیت محصولاتش را بالا ببرد، اما در همان   شرکت با کیفیت بالا تصمیم به

زمان ممکن است رقابت با رقبایی که محصولاتشان کیفیتی مشابه را دارد و قصد افشای اطلاعات را دارند، شدیدتر گردد. اگر اثر دومی  

( در پژوهش خود عوامل انتخاب شرکت  2009)2داد تا اطلاعاتی را افشا ننماید.الیس و سایرینمهمتر از اولی باشد، شرکت ترجیح خواهد  

زمانی   افشای مشتریان شرکت طی دوره  مورد  داده های جامع در  از مجموعه  استفاده  با  مورد مشتریان شان  افشای اطلاعات در  برای 

الزامات  را مورد بررسی قرار دادند. آنها به این نتیجه    2006تا    1976 رسیدند که بسیاری از خط مشی های گزارشگری شرکت حداقل 

زار قوانین بورس و اوراق بهادار ایالات متحده آمریکا را برآورده نمی سازد. علاوه بر این، آنها دریافتند که شرکت های با رقابتی بودن با
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شا را برآورده می سازند. آنها همچنین تصمیمات شرکت ها در  محصول پایین تر به احتمال زیاد به طور قابل ملاحظه ای حداقل الزامات اف

مورد گزارش اطلاعات مشتریان فراتر از حداقل الزامات را مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که شرکت های با رقابتی بودن  

شتریان خود به طور اختیاری افشا می نمایند.چانگ  بازار محصول پایین به طور قابل ملاحظه ای با احتمال کمتری اطلاعاتی را در مورد م

( اثر رقابت بر افشا را  با فرض اینکه مشتریان شرکت همگن می باشند را مورد بررسی قرار دادند.نتیجه تحقیق آنها نشان  2004)  3وکیم

د. از این گذشته، مقایسه بین انحصار و  داد که تنها شرکت هایی که اطلاعات را افشا می نمایند، مشتریان خود را در حال تعادل می یابن

انحصار دو قطبی دو مجموعه تکنولوژی مختلف را به طور اساسی مورد مقایسه قرار می دهد، زیرا کیفیت محصولات در انحصار دو قطبی  

است.یانگ) کامل  انحصار  در  محصول  کیفیت  از  بالاتر  زیاد  احتمال  بر  2002به  محصول  بازار  بودن  رقابتی  اثرات  افشای  (،  تصمیمات 

زمانی   برای دوره  را  )رقابت در    661ساله در    8اختیاری شرکت ها  استراتژیک  رقابت  نوع مختلف  او دو  داد.  قرار  بررسی  مورد  شرکت 

ظرفیت تولید و رقابت در قیمت( در بازارهای محصول که می تواند خط مشی افشای شرکت ها را تحت تاثیر قرار بدهد مورد اندازه گیری  

داد.او به این نتیجه رسید که شرکت های درگیر در رقابت ظرفیت، اطلاعات بیشتری را نسبت به شرکت های درگیر در رقابت قیمت  قرار  

توبین اندازه گیری شده، رابطه مکعبی دارد. به این  Q( نشان داد ساختار سرمایه و قدرت بازار، که بوسیله  2004)  4افشا می کنند.پاندی 

دهند. که این  توبین بدهی بیشتری را بکار می گیرند و در دامنه میانی بدهی خود را کاهش میQدامنه های بالاتر و پایین ترمعنی که در 

به دلیل فعل و انفعالات پیچیده شرایط بازار و هزینه های نمایندگی و هزینه های ورشکستگی است. وی همچنین رابطه نعلبکی شکل  

و سودآوری و سپر    بین ساختار سرمایه  مالی خارجی  تامین  و هزینه های  نمایندگی  متقابل هزینه های  تاثیر  به علت  داد که  نشان  را 

های  ( در مطالعه خود به بررسی عوامل مؤثر بر افشای اختیاری مسئولیت2006شود . ناصر و همکاران )مالیاتی بدون بدهی حاصل می

های فعال در بورس اوراق بهادار دوحه در سال  اختند. آنها نمونه خود را کل شرکتها در بورس اوراق بهادار دوحه قطر پرد اجتماعی شرکت

انتخاب کردند که شامل    2001 یافتهشرکت می  21به جز یک شرکت  از رگرسیون خطی چند  گردید.  استفاده  با  این تحقیق که  های 

افشای  متغیره به تجزیه و تحلیل داده اهرم مالی و رشد شرکت رابطه  ها پرداخته شده بود نشان داد که بین  اندازه شرکت،  اختیاری و 

)معنی همکاران  و  دارد.چئونگ  وجود  شرکت  2010داری  ارزش  و  اجباری  و  اختیاری  افشای  بین  رابطه  بررسی  به  خود  مطالعه  در   )

-ق صاحبان سهام و کیوپرداختند. در این مطالعه به منظور محاسبه ارزش شرکت از دو متغیر نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری حقو

تا    2004های  های چین در طی سالشرکت از بزرگترین شرکت  100های جداگانه استفاده گردید. نمونه این تحقیق شامل  توبین در مدل

ایج  کار بردن متغیرهای کنترلی، استفاده کردند. نتباشد. چئونگ و همکاران در مطالعه خود از رگرسیون خطی چند متغیره با بهمی 2007

از این مطالعه نشان داد که بین افشای اختیاری و ارزش شرکت رابطه مثبت و معنی اما بین افشای اجباری و  حاصل  داری وجود دارد 

 ای وجود ندارد. ارزش شرکت رابطه

تا و پویا تجزیه (، رابطه بین رقابتی بودن بازار محصول و ساختار سرمایه شرکت ها را در دو وضعیت ایس2011)5گونی، لی و فیرچیلد

وتحلیل کردند و با اعمال روش های تجربی متفاوت به این نتیجه رسیدند که اختلافات با اهمیتی در نسبت های بدهی و بازار رقابتی 

ا  توبین به عنوان معیار رقابتی بودن بازار محصول استفاده نمودند. یافته های آنه   Qمحصول در صنایع مختلف وجود دارد. آنها از شاخص  

نشان داد که رابطه بین اهرم و رقابتی بودن بازار محصول غیر خطی ) سهمی، مکعبی(، وابسته به نوع صنعت و اندازه شرکت و فرصت  

( و اثرات ثابت در پژوهش آنها، حاکی از وجود  GMMهای رشد شرکت است.  به طور کلی برآوردهای روش گشتاورهای تعمیم یافته)

رقا بین  قرینه  و  خطی  بود.ابراهیمی)رابطه  مالی  اهرم  نسبت  و  محصول  بازار  بودن  بازار  1390بتی  بودن  رقابتی  بین  رابطه  بررسی  به   )

رقابت    ابعاد مختلف  از  نیز  پژوهش  این  پرداخت. در  تهران  بهادار  اوراق  بورس  پذیرفته شده در  و ساختار سرمایه شرکت های  محصول 

د و نمره رقابت برای اندازه گیری رقابت استفاده گردید. نتایج این پژوهش حاکی از آن  توبین، قابلیت جانشینی، موانع ورو  Qشامل معیار  

(  1390است که بین رقابتی بودن بازار محصول و میزان استفاده از بدهی در ساختار سرمایه رابطه مثبت و معنا داری وجود دارد. غفارلو)

کاری مشروط در گزارشگری مالی مورد ارزیابی قرار داد. در  مالی با محافظه  رابطه بین ساختارهای رقابتی محصولات و  ساختارهای تامین

این پژوهش از چهار معیار قابلیت جانشینی، موانع ورود، نسبت تمرکز و نمره رقابت برای اندازه گیری رقابت استفاده شده است. آزمون  

ی محصولات و محافظه کاری مشروط در گزارشگری مالی ارتباط  فرضیات تحقیق مزبور بیانگر این موضوع بود که بین ساختار های رقابت 

های پذیرفته شده در  بر میزان افشای اجباری و اختیاری در شرکت(، به بررسی عوامل موثر  1390مثبت و معنادار وجود دارد.حسین پور)

ها و خصوصیات مربوط به  رداخت. ویژگیبورس اوراق بهادار تهران و همچنین بررسی تأثیر افشای اجباری و اختیاری بر ارزش شرکت پ 
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4Pandey 

5Guney , li and Fairchild 
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اند عبارتند از اندازه شرکت، اهرم مالی، نقدینگی، سودآوری، رشد شرکت، نوع صنعت،  شرکت که در این تحقیق مورد بررسی قرار گرفته

نتایج مربوط    .یهنسبت مدیران غیرموظف به کل اعضای هیئت مدیره و ساختار سرما  کیفیت حسابرسی، درج نام شرکت در تابلوی بورس، 

به عوامل مؤثر بر افشای اختیاری بیانگر این است که بین افشای اختیاری و اندازه شرکت، سودآوری، رشد شرکت، نوع صنعت و ساختار  

نوع  های مربوط به افشای اجباری نشان داد که  بین افشای اجباری و اندازه شرکت، سودآوری،  داری وجود دارد و یافتهمالکیت رابطه معنی

 د. داری وجود دارصنعت، کیفیت حسابرسی و ساختار مالکیت رابطه معنی

 

 .روش تحقیق : 3

ی تحقیقات اثباتی حسابداری است که  تجربی و پس رویدادی در حوزهاین تحقیق، از جهت همبستگی و روش شناسی تحقیق، از نوع شبه

فرایند استفاده از اطلاعات کاربرد داشته باشد، لذا نوعی تحقیق کاربردی است .  تواند در  گیرد. و چون میبا اطلاعات واقعی صورت می

رویدادی معمولاً به تحقیقاتی اطلاق می شود که در آن ها پژوهشگر با توجه به متغیر وابسته به بررسی علل احتمالی وقوع آن  روش پس

برد. زیرا علت و  و سعی برآن دارد که از معلول به علت احتمالی پی    نگر بودهرویدادی گذشتهپردازد. به عبارت دیگر، تحقیق روش پسمی

گیرد. این تحقیق از لحاظ ماهیت و اهداف از نوع کاربردی است. این  معلول )متغیر مستقل و وابسته ( پس از وقوع مورد بررسی قرار می

الی شرکت ها است، که بر اساس الزام استاندارد های  تحقیق مبتنی بر اطلاعات واقعی صورتهای مالی و یادداشتهای همراه صورتهای م 

از صورت های مالی می استفاده کنندگان  به  این اطلاعات  ارائه  به  ایران شرکت ها موظف  برداشت  حسابداری  با  این تحقیق  باشند. در 

های مورد نیاز برای آزمون  مجموع داده   ای تدبیر پرداز و سایت سازمان بورس،های مالی، پایگاه دادههای مورد نیاز از صورتمستقیم داده

فرضیات فراهم آمده است . پس از انتخاب شرکت های نمونه، کلیه فعالیت های مربوط به خلاصه کردن داده ها با استفاده از نرم افزار  

جزیه وتحلیل اطلاعات با  اقدام به آزمون فرضیات گردید. در تEviewzانجام گردید و سپس با استفاده از نرم افزار Excelصفحه گسترده 

توجه به نیاز، از مدلهای رگرسیون خطی چند متغیره  استفاده خواهد شد.در این پژوهش از روش داده های پانل نیز استفاده گردیده است.  

رت آماری  های بکارگیری روش فوق در افزایش قدداده های پانل دربرگیرنده هر دو جنبه داده های سری زمانی و مقطعی است.  از مزیت

های آماری به صورت سری زمانی یا مقطعی است. در نتیجه ترکیب مشاهدات  ی دادهضرایب نسبت به استفاده از تجزیه و تحلیل جداگانه

سری زمانی و مقطعی و استفاده از اطلاعات به مراتب گسترده تر در روش داده های تلفیقی در مقایسه با روش های دیگر، ناهمسانی  

شود .  ها کاهش یافته و بواسطه افزایش درجه آزادی، برآورد کاراتری انجام میشرکت ها محدود شده، همخطی بین متغیرواریانس در  

داده از  میاستفاده  تلفیقی  بالتاقیهای   ( کند  کمک  مقطعی  معادلات  های  برآورد  تورش  مشکل  حل  به  آماری    (.جامعه2005،  6تواند 

ای( دارای یک یا چند صفت مشترک باشند)حافظ نیا،  که در یک مقیاس جغرافیایی)جهانی یا منطقه  ی عناصر و افرادیعبارتست از کلیه

تا پایان    1386های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است که ازابتدای فروردینآماری این تحقیق کلیه شرکت  (. جامعه1382

در این تحقیق، جامعه مورد مطالعه تمام شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق  ند.  باشدر بورس اوراق بهادار تهران فعال می  1391اسفند  

از ابتدای سال    6بهادار تهران است که گزارشهای مالیمربوط به آنها طی دوره مورد بررسی قرار گرفته    1391تا پایان سال    1386ساله 

در این تحقیق برای بررسی رابطه بین رقابتی    هران انتخاب شده است.است. نمونه آماری ازشرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار ت

سال اطلاعات  از  اجباری  افشای  میزان  و  محصول  بازار  نمونه  -بودن  است.  شده  استفاده  جامعه  شرکت  به  توجه  با  با    تحقیق  و  آماری 

 رای ویژگی مورد نظر بودند،انتخاب شده اند:  هایی که داگیری حذفی انتخاب شده است. به این صورت که شرکتاستفادهاز روش نمونه

 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده باشند.    86شرکتهای انتخابی بایستی قبل از سال    -1

 اسفند ماه هر سال باشد.   29های انتخابی  پایان سال مالی شرکت  -2

 مالی نداشته باشند. شرکتها  باید در دوره مورد بررسی توقف معامله یا تغییر دوره    -3

 شرکتها در صنایعی باشد که حداقل سه شرکت در آن وجود داشته باشد.   فعالیت  -4

 گری مالی باشند. شرکت ها نباید در گروه واسطه-5

با توجه  ساله داشته باشند.  6بسته به ماهیت داده های پانل، شرکت های انتخابی باید اطلاعات مورد نیاز این پژوهش را برای تمام دوره    -6

-شرکت در دوره زمانی مربوطه انتخاب شده اند. با توجه به شیوه جمع آوری داده ها که به صورت پانل می  58به این محدودیتها،تعداد  

های بیمه و واسطه گری مالی به علت متفاوت  باشد. شرکتشرکت می-سال   348باشد تعداد داده های جمع آوری شده برای این پژوهش  

های انتخابی بایستی عضو صنایعی  های تولیدی از این پژوهش حذف گردیده است. همچنین شرکتمالی آن با سایر شرکت بودن ساختار  

 باشند که حداقل سه شرکت عضو آن باشند تا  رقابتی بودن بازار محصول مفهوم پیدا کند.  

 

 
6.Baltaghi 

http://www.jmss.ir/


47-58، ص  2جلد8139  بهار  ،    15درمدیریت ومطالعات اجتماعی، شماره  پژوهش    مجله علمی  

http://www.jmss.ir 

   .آزمون فرضیه ها و تجزیه و تحلیل یافته ها 4

در این بخش، به تجزیه و تحلیل متغیر های مطرح شده در فصل سوم پرداخته و فرضیه های تحقیق مورد آزمون قرار خواهند گرفت.  

اثر متغیرهای مستقل بر متغیر های  وابسته از مدل داده های تلفیقی ایستا   همانطور که در روش تحقیق شرح داده شد، برای بررسی 

 شود . استفاده می

   .  نتایج حاصل از آزمون فرضیه ها با استفاده از مدل داده های تلفیقی ایستا 4-1

شود. مدل داده های تلفیقی ایستا برای بررسی تاثیر ابعاد رقابت و رقابتی بودن بازار محصول ازمدل داده های تلفیقی ایستا استفاده می  

در نظر گرفتن مقادیر قبلی خود مورد بررسی قرار گیرد.برای درک بهتر مفهوم  زمانی مورد استفاده قرار می گیرد که متغیر وابسته بدون  

شود  و سپس  ابتدا تاثیر ابعاد رقابت بر شاخص  افشای اجباری مورد بررسی قرار می گیرد که هر بعد در قالب مدلی جداگانه مطرح می

باشد. رقابتی بودن بازار محصول  قع ترکیبی از ابعاد رقابت میشود که در وارقابتی بودن بازار محصول به عنوان یک فرضیه کلی مطرح می

گیری شده است که برای هر معیار به طور جداگانه از مدل رگرسیونی چند متغیره استفاده شده  با استفاده از معیار های گوناگونی اندازه

وش های اثرات ثابت و اثرات تصادفی بر حسب مورد  است. در مدل داده های تلفیقی ایستا پس از انجام آزمون چاو و هاسمن و انتخاب ر

در بخش های ذیل تاثیر ابعاد رقابت و رقابتی بودن بازار محصول بر افشای اجباری مورد بررسی  .گردیده است  اقدام به برآورد ضرایب مدل

 قرار می گیرد.

 : های مربوط به افشای اجباری .بخش دوم: نتایج حاصل از آزمون فرضیه4-1-1

 نتایج حاصل ازآزمون فرضیه اول :   -4-1-1-1

توبین و میزان افشای اجباری پرداخته است. بنابراین فرضیه صفر و فرضیه     Qی این  تحقیق به بررسی رابطه بین شاخص  اولین فرضیه

 باشد. مقابل به صورت زیر مطرح می

0a1H  بین شاخص:Q   های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود  توبین و میزان افشای  اجباری  در شرکت

 ندارد. 

1a1H  بین شاخص :Q   های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود دارد. توبین و میزان افشای اجباری در شرکت 

که آیا استفاده از روش داده های پانل در برآورد مدل مورد نظر کارآمد خواهد بود یا نه از آزمون چاو و به    برای اینکه بتوان مشخص نمود

منظور اینکه مشخص گردد که کدام روش ) اثرات ثابت یا اثرات تصادفی( جهت برآورد مناسب تر است از آزمون هاسمن استفاده گردیده  

 است. 

 آورده شده است. (  1)ول  نتایج حاصل از این آزمون ها در جد
 : نتایج انتخاب الگو برای آزمون مدل مورد استفاده در آزمون فرضیه اول  1جدول

 P-Value درجه آزادی  مقداره آماره آزمون  آماره آزمون  نوع آزمون 

 F 8758/3 (285،57 ) 0000/0 آزمون چاو 

 2 4329/19 5 0000/0 آزمون هاسمن 

 

بحرانی    F( از  87/3محاسبه شده )   Fاستفاده شده است.    Fشود، برای آزمون چاو از آماره  مشاهده می (1)همانطور که در جدول شماره    

می توان از روش داده    95/0رد و ناهمسانی عرض از مبدأ ها پذیرفته می شود. بنابراین، با اطمینان    0H( بزرگتر بوده و فرضیه  38/1)

( می  1/14بحرانی )2( بزرگتر از  43/19محاسبه شده )   2های پانل استفاده نمود. همچنین طبق نتایج حاصل از آزمون هاسمن   

رد می شود. رد شدن فرض صفر به این معنی است که بین جزء اخلال و متغیر توضیحی همبستگی وجود    0Hاین فرضیه  باشد، بنابر

دارد. لذا برای عدم مواجهه با مشکل تورش و ناسازگاری، لازم است جهت برآورد از روش اثرات ثابت استفاده شود. نتایج حاصل از آزمون  

 آمده است. (2)ا استفاده از مدل داده های تلفیقی ایستا در جدول  ی اول بفرضیه
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 توبین با استفاده از روش اثرات ثابت   Qنتایج حاصل از مدل مورد استفاده برای شاخص  : 2جدول  

0 1 2 3 4 5it it it it it it itMDI Q CR SIZE GROWTH LEV      = + + + + + + 

p-value  آمارهt  عنوان متغیر  علامت مورد انتظار  ضریب 

 مقدار ثابت   8449/0 3924/21 0000/0

0000/0 8602/19- 2132/0- /+- Q 

0039/0 9094/2 0139/0 + SIZE 

0000/0 4357/4 1447/0 + GROWTH 

0000/0 2216/6 4169/0 + CR 

0002/0 7372/3 2550/0 + LEV 

F=21/0839F(P-Value)= 0/0000DW= 1/95R2=0/8210 

ADJR2=0 /7820 

 

معنی دار است، بنابراین کل    99/0بدست آمده در مدل فوق در سطح اطمینان  Fشود ، آماره مشاهده می( 2)همانطور که از جدول شماره 

را نشان می دهد، که بیانگر عدم وجود خودهمبستگی بین خطاهای    95/1واتسون مقدار    -مدل از لحاظ آماری معنادار است.آماره دوربین

از تغییرات در افشای اجباریتوسط متغیر های مستقل   درصد 78مدل است. معیار ضریب تعیین تعدیل شده نیز نشان دهنده این است که 

توبین برابر با     Qبدست آمده برای شاخص     tشود ، آماره  مشاهده می(2)گردد.همانطور که از جدول شمارهوارد شده در مدل تبیین می

، فرضیه اول تحقیق در رابطه با  باشدمی  01/0( که مقدار آن کمتر از  0000/0( بدست آمده )p-valueباشد. با توجه به )می  -86/19

توبین و میزان افشای اجباری وجود دارد. بدین     Qگردد. به عبارت دیگر رابطه معنی داری بین شاخص  میزان افشای اجباری تائید می

آید.همانطور که    توبین بالاتر رود )رقابت کمتر یا انحصار( شاخص افشا پایین می   Qترتیب می توان اینگونه تفسیر کرد که هر چه شاخص  

پذیر بودن بازار  توبین به معنی بالا بودن قدرت بازاری محصول و در نتیجه رقابت  Qدر فصول قبل توضیح داده شد، بالا بودن شاخص  

محصولات تولیدی شرکت در سطح پایین است.به عبارت دیگر توان رقابتی محصولات شرکت در مقابل سایر رقبا بالاست. بنابراین شرکت  

 که از توان رقابتی بالایی برخوردارند برای جلوگیری از ورود رقبای جدید  کمتر تمایل به افشای اجباری اطلاعات دارند.   هایی

 نتایج حاصل ازآزمون فرضیه دوم : . 4-1-1-2

فر و فرضیه مقابل  ی این  تحقیق به بررسی رابطه بین موانع ورود و میزان افشای اجباری پرداخته است. بنابراین فرضیه صدومین فرضیه

 باشد. به صورت زیر مطرح می

0a1Hهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود ندارد. :بین موانع ورود و میزان افشای اجباری در شرکت 

1a1H:  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود دارد. بین موانع ورود و میزان افشای اجباری در شرکت 

ه  برای اینکه بتوان مشخص نمود که آیا استفاده از روش داده های پانل در برآورد مدل مورد نظر کارآمد خواهد بود یا نه از آزمون چاو و ب

ص گردد که کدام روش ) اثرات ثابت یا اثرات تصادفی( جهت برآورد مناسب تر است از آزمون هاسمن استفاده گردیده  منظور اینکه مشخ

 آورده شده است. (3)است.نتایج حاصل از این آزمون ها در جدول  

 

 : نتایج انتخاب الگو برای آزمون مدل مورد استفاده در آزمون فرضیه دوم  3جدول 

 P-Value درجه آزادی  مقداره آماره آزمون  آماره آزمون  نوع آزمون 

 F 4503/4 (285،57 ) 0000/0 آزمون چاو 

 2 5237/28 5 0006/0 آزمون هاسمن 

 

بحرانی    F( از  45/4محاسبه شده )   Fاستفاده شده است.    Fشود، برای آزمون چاو از آماره  مشاهده می   (3)همانطور که در جدول شماره    

می توان از روش داده    99/0رد و ناهمسانی عرض از مبدأ ها پذیرفته می شود. بنابراین، با اطمینان    0H( بزرگتر بوده و فرضیه  38/1)

( می  1/14بحرانی )2( بزرگتر از  52/28محاسبه شده )   2های پانل استفاده نمود. همچنین طبق نتایج حاصل از آزمون هاسمن   

رد می شود. رد شدن فرض صفر به این معنی است که بین جزء اخلال و متغیر توضیحی همبستگی وجود  0Hاین فرضیه  باشد، بنابر 
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دارد. لذا برای عدم مواجهه با مشکل تورش و ناسازگاری، لازم است جهت برآورد از روش اثرات ثابت استفاده شود. نتایج حاصل از آزمون  

 آمده است. (4)استفاده از مدل داده های تلفیقی ایستا در جدول    ی دوم بافرضیه

 
 ( با استفاده از روش اثرات ثابت PPEنتایج حاصل از مدل مورد استفاده برای موانع ورود)  : 4جدول 

0 1 2 3 4 5it it it it it it itMDI PPE CR SIZE GROWTH LEV      = + + + + + + 

p-value  آمارهt  عنوان متغیر  علامت مورد انتظار  ضریب 

 مقدار ثابت   / 8886 6069/22 0000/0

0000/0 9714/13- 2220/0- /+- PPE 

0021/0 1056/3 1116/0 + SIZE 

4956/0 6823/0 0349/0 + GROWTH 

0000/0 2486/6 4247/0 + CR 

0003/0 6894/3 2614/0 + LEV 

F=17/85F(P-Value)= 0/0000DW= 1/8608R2=0/8159 

ADJR2=0 /7759 

 

معنی دار است، بنابراین کل    99/0بدست آمده در مدل فوق در سطح اطمینان  Fشود ، آماره مشاهده می( 4)همانطور که از جدول شماره 

را نشان می دهد، که بیانگر عدم وجود خودهمبستگی بین خطاهای    86/1واتسون مقدار    -مدل از لحاظ آماری معنادار است.آماره دوربین

این است که  مدل است. معیار ضری نیز نشان دهنده  اجباری توسط متغیر های    78ب تعیین تعدیل شده  افشای  از تغییرات در  درصد 

بدست آمده برای متغیر موانع ورود     tشود ، آماره مشاهده می  (4)گردد.همانطور که از جدول شماره  مستقل وارد شده در مدل تبیین می

باشد، فرضیه دوم تحقیق در رابطه  می 01/0( که مقدار آن کمتر از  0000/0( بدست آمده )p-valueباشد. با توجه به ) می-97/13برابر با  

درصد می توان گفت که رابطه معنی    95گردد، به عبارت دیگر با اطمینان  درصد تائید می  99با میزان افشای اجباری در سطح اطمینان  

بالاتر رود )رقابت    PPEابراین می توان اینگونه تفسیر کرد که هر چه نسبت  داری بین موانع ورود و میزان افشای اجباری وجود دارد. بن

در صنایع  فعالیت  درگیر  که  هایی  کرد که شرکت  تفسیر  اینگونه  توان  می  ترتیب  بدین  آید.  می  پایین  افشا  انحصار( شاخص  یا  کمتر 

استاغتون   نتایج تحقیقات داروغ و  با  این آزمون فرضیه  از  اجباری اطلاعات دارند.نتایج حاصل  افشای  انحصاری هستند، کمتر تمایل به 

 (  مطابقت ندارد. 1997( و  کلینچ و سایرین )1983( مطابقت دارد، اما با نتایج تحقیقات ورسچیا)1990)

 نتایج حاصل ازآزمون فرضیه سوم :   . 4-1-1-3

ی ی صفر و فرضیهپردازد. بنابراین فرضیهی این تحقیق به بررسی رابطه بین قابلیت جانشینی و میزان افشای اجباری میسومین فرضیه

 گردد.نشین به صورت زیر مطرح میجا

0a3Hهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری وجود ندارد. : بین قابلیت جانشینی و میزان افشای اجباری در شرکت 

1a3Hه معناداری وجود دارد. های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابط: بین قابلیت جانشینی و میزان افشای اجباری در شرکت 

 ارائه گردیده است.   (  5)نتایج حاصل از آزمون چاو و آزمون هاسمن برای مدل مورد استفاده در آزمون فرضیه بالا در جدول  
 

 : نتایج انتخاب الگو برای آزمون مدل مورد استفاده در آزمون فرضیه دوم  5جدول

 P-Value درجه آزادی  مقداره آماره آزمون  آماره آزمون  نوع آزمون 
 F 9909/9 (285،57 ) 0000/0 آزمون چاو 

 2 3716/24 5 0002/0 آزمون هاسمن 

 

رد و ناهمسانی عرض از    0H( بزرگتر بوده و فرضیه  38/1بحرانی )  F( از  99/9محاسبه شده )   Fدر ارتباط با آزمون چاو با توجه به اینکه  

می توان از روش داده های پانل استفاده نمود. همچنین طبق نتایج حاصل از آزمون    99/0مبدأ ها پذیرفته می شود، در نتیجه با اطمینان  

پذیرفته می شود. از این رو مدل    0Hاین فرضیه  (  می باشد، بنابر 1/14بحرانی )  2( بزرگتر از  37/24محاسبه شده )  2هاسمن،  
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. نتایج حاصل از آزمون فرضیه سوم  مورد استفاده برای آزمون فرضیه بالا با استفاده از مدل پانل و روش اثرات ثابت برآورد گردیده است

 آورده شده است.(6)تحقیق در مدل داده های تلفیقی ایستا در جدول شماره  
 ( با استفاده از روش اثرات ثابتDIFFنتایج حاصل از مدل مورد استفاده برای قابلیت جانشینی ) : 6ول جد

0 1 2 3 4 5it it it it it it itMDI DIFF CR SIZE GROWTH LEV      = + + + + + +
 

p-value آمارهt  عنوان متغیر  علامت مورد انتظار  ضریب 

 مقدار ثابت   7790/0 5302/19 0000/0

0000/0 5341/5- 2150/0- /+- DIFF 

0043/0 8763/2 0137/0 + CR 

0021/0 1113/3 0006/0 + LEV 

0000/0 6792/5 1798/0 + GROWTH 

0000/0 5341/5 2150/0 + SIZE 

F=20/7939           F(P-Value)= 0/0000                 DW= 1/88                      R2=0/82                    

ADJR2=0 /7805 

 

معنی دار است، بنابراین کل   99/0بدست آمده در مدل فوق در سطح اطمینان  Fشود ، آماره مشاهده می(6)همانطور که از جدول شماره 

را نشان می داد، که بیانگر عدم وجود خودهمبستگی بین خطاهای    88/1واتسون مقدار    -مدل از لحاظ آماری معنادار است. آماره دوربین

از تغییرات در میزان افشای اجباری توسط متغیر های    درصد  78مدل می باشد. معیار ضریب تعیین تعدیل شده نیز گویای این است که  

تبیین می وارد شده در مدل  آماره  مشاهده می(6)گردد.همانطور که در جدول شماره  مستقل  قابلیت     tشود،  برای متغیر  آمده  بدست 

با   برابر  با توجه به )می  5.53جانشینی  ) p-valueباشدو   از0000/0( بدست آمده  ی سوم  باشد، فرضیهمی  0/ 01  ( که مقدار آن کمتر 

به معنی این است که رقابت کمتری    DIFFگردد. بالا رفتن  تحقیق در مورد رابطه بین قابلیت جانشینی و میزان افشای اجباری تائید می

ز ورود رقبای  در بازار حاکم است، بنابراین در چنین شرایط انحصاری شرکت ها اطلاعات کمتری را به طور اجباری افشا می نمایند تا ا

 جدید جلوگیری نمایند. 

 نتایج حاصل از آزمون فرضیه چهارم :. 4-1-1-4

) توان رقابتی  بازار محصول  فرضیه چهارم تحقیق که تحت عنوان فرضیه کلی مطرح گردیده است. به بررسی رابطه بین رقابتی بودن 

( استفاده شده است ، که ترکیبی comp-scoreول از نمره رقابت )پردازد. برای رقابتی بودن بازار محصپایین( و میزان افشای اجباری می

 گردد. ی جانشین به صورت زیر مطرح میی صفر و فرضیهاز معیار های در نظر گرفته شده برای ابعاد رقابت است. بنابراین فرضیه

0a4H در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری  های پذیرفته شده  : بین رقابتی بودن بازار محصول و میزان افشای اجباری در شرکت

 وجود ندارد. 

1a4H های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معناداری  : بین رقابتی بودن بازار محصول و میزان افشای اجباری در شرکت

 وجود دارد. 

ورد مدل مورد نظر کارآمد خواهد بود یا نه از آزمون چاو و به  برای اینکه بتوان مشخص نمود که آیا استفاده از روش داده های پانل در برآ

منظور اینکه مشخص گردد که کدام روش ) اثرات ثابت یا اثرات تصادفی( جهت برآورد مناسب تر است از آزمون هاسمن استفاده گردیده  

 آورده شده است. (7)است.نتایج حاصل از این آزمون ها در جدول  

 لگو برای آزمون مدل مورد استفاده در آزمون فرضیه سوم : نتایج انتخاب ا 7جدول 

 P-Value درجه آزادی  مقداره آماره آزمون  آماره آزمون  نوع آزمون 
 F 1551/4 (285،57 ) 0000/0 آزمون چاو 

 2 4296/22 5 0004/0 آزمون هاسمن 

 

رد و ناهمسانی عرض از مبدأ ها پذیرفته   0H( بزرگتر بوده و فرضیه  38/1بحرانی ) F( از 15/4محاسبه شده )  Fدر ارتباط با آزمون چاو،

  2می توان از روش داده های پانل استفاده نمود. همچنین طبق نتایج حاصل از آزمون هاسمن،    95/0می شود. بنابراین، با اطمینان  

( از  43/22محاسبه شده  )  2( بزرگتر  بنابراین فرضیه    95/0  ( در سطح اطمینان1/14بحرانی  باشد،  رد می شود. رد شدن  0Hمی 
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و   تورش  مشکل  با  مواجهه  عدم  برای  لذا  دارد.  وجود  توضیحی همبستگی  متغیر  و  اخلال  جزء  بین  که  است  معنی  این  به  فرض صفر 

به نمایش    (8)ی چهارم در جدول شماره  زمون فرضیهنتایج حاصل از آ.ناسازگاری، لازم است جهت برآورد از روش اثرات ثابت استفاده شود

 گذاشته شده است. 
 

 ( با استفاده از روش اثرات ثابتCOMP-SCORE: نتایج حاصل از مدل مورد استفاده برای نمره رقابت ) 8جدول 

0 1 2 3 4 5it it it it it it itMDI COMP CR SIZE GROWTH LEV      = + + + + + + 

p-value  آمارهt  عنوان متغیر  علامت مورد انتظار  ضریب 

 مقدار ثابت   2594/0 0943/4 0001/0

0000/0 2167/5 4442/0 /+- COMP 

0025/0 0516/3 3136/0 + SIZE 

3077/0 0218/1- 0968/0- + LEV 

0000/0 0100/7 0586/0 + GROWTH 

0186/0 5175/2- 0035/0- + CR 

F=19/5701F(P-Value)= 0/0000DW= 1/8598R2=0/8097 

ADJR2=0/7684 

 

  ل معنی دار است، بنابراین ک 99/0بدست آمده در مدل فوق در سطح اطمینان  Fشود ، آماره مشاهده می( 8)همانطور که از جدول شماره 

را نشان می داد، که بیانگر عدم وجود خودهمبستگی بین خطاهای   86/1واتسون مقدار  -مدل از لحاظ آماری معنادار است.  آماره دوربین

باشدو  با توجه  می09/4بدست آمده برای متغیر نمره رقابت برابر با     tشود ، آماره  مشاهده می( 8)که از جدول شماره    مدل است. همانطور

ی چهارم تحقیق در مورد رابطه بین رقابتی بودن بازار  باشد، فرضیه می  01/0( که مقدار آن کمتر از  0/ 0000( بدست آمده )p-valueبه )

گردد رابطه مثبت بین نمره رقابت و میزان افشای اجباری بیانگر این است که  تائید می  99/0طح اطمینان  محصول و افشای اجباری در س

اگر نمره رقابت بالا باشد بدین معنی است که محصولات یک شرکت در بازار رقابت پذیر هستند و به عبارت دیگر، محصولات دیگر شرکت  

به همین دلیل برای جذب سرمایه از سرمایه گذاران و یا دریافت وام از اعتبار دهندگان و    ها توانایی رقابت با محصولات شرکت را دارند.

 رقابت با سایر رقبا اطلاعات بیشتری را افشا می نمایند. بالعکس در صورتی که نمره رقابت پایین باشد شرکت در بازار قدرت مانور بالایی 

محصولات شرکت را ندارند. به همین دلیل شرکت با خیالی آسوده به فعالیت خود    دارد زیرا محصولات سایر شرکت ها توانایی رقابت با

افشای اطلاعات  ممکن است باعث ورود رقبای    ادامه می دهد و تمایلی به افشای اطلاعات برای سرمایه گذاران و اعتبار دهندگان ندارد.

درصد از تغییرات در    77ضریب تعیین تعدیل شده نیز گویای این است که  معیار  جدید  شود کسب و کار آنها را با کسادی مواجه  نماید. 

 گردد.افشای اجباری توسط متغیر های مستقل وارد شده در مدل تبیین می
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 . خلاصه و نتیجه گیری 5
ند مدت است. در این راستا  یکی از اهداف مدیریت از افشای اطلاعاتدست یافتن به بازار های مالی و محافظت از مزایای بازار محصول در بل 

رسد در محیط اقتصادی ایران کمتر مورد  تاثیر عوامل گوناگون بر میزان افشای اجباری سنجیده شده اما یکی از عواملی که به نظر می

شاخص که در  توجه قرار گرفته است، ویژگی رقابتی بودن بازار محصول و یا قدرت بازار محصول است. در این تحقیق با استفاده از چندین 

تحقیقات قبلی به عنوان معیار رقابت در نظر گرفته شده بود، شاخص رقابت مورد اندازه گیری قرار گرفت.در ادامه برای محاسبه شاخص  

گردد استفاده شده است. در محاسبه شاخص  افشای اجباری از شاخص افشای اطلاعات که توسط سازمان بورس اوراق بهادار محاسبه می

مان نیز در نظر گرفته شده است، یعنی علاوه بر افشای موارد مطرح شده، زمان ارائه اطلاعات نیز مد نظر قرار گرفته است و در  فوق عامل ز

های مالی حسابرسی شده پایان سال و زمانبندی پرداخت سود سهامداران، امتیاز منفی به ازای هر روز  صورت عدم ارائه به موقع صورت

باشد.جامعه آماری  توان گفت که شاخص مزبور یک شاخص کیفی برای افشای اطلاعات میه است، بنابراین میتاخیر در نظر گرفته شد 

در بورس اوراق بهادار فعال بوده اند.    1391تا    1386های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بودند که از سال  مورد مطالعه، شرکت

شرکت رسید. در    -سال  348است که با توجه به استفاده از داده های پانل تعداد مشاهدات به  شرکت بوده    58تعداد نمونه مورد بررسی  

نهایت پس از جمع آوری داده ها، برای تجزیه وتحلیل آنها و آزمون فرضیات از روش همبستگی از نوع رگرسیون چند متغیره استفاده  

بازار مح این تحقیق، بررسی رابطه بین رقابتی بودن  اجباری در قالب مدل دادهگردید.در  افشای  ایستا مورد  صول و میزان  های تلفیقی 

بررسی قرار گرفت. در مدل داده های تلفیقی ایستا پس از انجام آزمون چاو و هاسمن اقدام به برآورد ضرایب مدل گردید. همچنین جهت  

ایستا، از آزمون مانایی لوین، لی و چو  استفاده گردید    اطمینان از نتایج تحقیق و ساختگی نبودن روابط موجود در مدل داده های تلفیقی

است بوده  ها  متغیر  بودن  ایستا  از  حاکی  آن  نتیجه  قرار  که  آزمون  مورد  مختلفی  های  مدل  قالب  در  تحقیق  فرضیات  نهایت  در   .

ی  تیجه حاصل از آزمون فرضیهپردازد. نتوبین و میزان افشای اجباری می  Qی اول این تحقیق به بررسی رابطه بین شاخص  فرضیهگرفت.

نشان می دهد. بنابراین می توان اینگونه    99/0توبین و افشای اجباری را در سطح اطمینان    Qمذکور رابطه منفی و معنی دار بین شاخص  

باری می  تفسیر کرد که شرکت ها برای جلوگیری از ورود رقبای جدید و پیشگام بودن در عرصه ی فعالیت خود کمتر دست به افشای اج

پردازد. نتیجه حاصل از ( و میزان افشای اجباری میPPE-ENTCOSTی دوم این تحقیق به بررسی رابطه بین موانع ورود )زنند.فرضیه

نشان می دهد.   99/0ی مذکور رابطه منفی و معنی دار بین موانع ورود و میزان افشای اجباری  را در سطح اطمینان  آزمون فرضیه ها

بالاتر رود )رقابت کمتر یا انحصار( شرکت ها کمتر دست به افشای اجباری    PPEوان اینگونه تفسیر کرد که هر چه نسبت  بنابراین می ت

زنند.سومین فرضیه )  اطلاعات می  قابلیت جانشینی  بین  رابطه  بررسی  تئوری،  DIFFبه  لحاظ  از  پردازد.  اجباری می  افشای  میزان  و   )

از قدرت بازار بالا تری برخوردار هستند. رابطه منفی بین قابلیت جانشینی و افشای اجباری در سطح    های با قابلیت جانشینی کمتر،شرکت

عملیاتی    99/0اطمینان   های  هزینه  به  نسبت  بالاتری  فروش  میزان  از  که  هایی  است که شرکت  این  بیانگر  منفی  رابطه  گردید.  تائید 

به عبارتی هرچه قابلیت جانشینی کالاهای تولیدی شرکت کمتر باشد، شرکت برای   برخوردارند، رغبت کمتری برای افشای اطلاعات دارند.

رسیدن به سود بیشتر، کمتر حاظر به افشای اطلاعات می شود.  این نتیجه را می توان از دیدگاه تئوری عدم تقارن اطلاعاتی نیز تفسیر  

رند، لذا برای عدم ورود رقبای جدید کمتر افشای اجباری را مد  کرد، به این معنی که چون مدیران شرکت از آینده پیش روی شرکت باخب 

ی این تحقیق به آزمون رابطه بین رقابتی بودن بازار محصول و میزان افشای اجباری پرداخته است.  نظر قرار می دهند. چهارمین فرضیه 

سنجیده شده است. برای محاسبه نمره رقابت از دهک  (  COMO-SCOREرقابتی بودن بازار محصول با استفاده از معیار نمره رقابت)

های سه معیار قبلی استفاده گردید. بدین طریق که به پایین ترین دهک که بیانگر رقابتی بودن بازار محصول در سطح بالا) قدرت بازار در  

نمره   بود  پایین(  نمره    10سطح   و دومین دهک  به همین جهت در    9داده شد  آخر.  الی  داریم،  و همینطور  انتظار  رقابت  نمره  معیار 

کنند دارای قدرت بازار پایین و رقابتی بودن بازار در سطح بالا باشد. نتیجه این هایی که نمره بالاتری را در معیار رقابت اخذ میشرکت

هایی که از  ود. شرکتب  99/0آزمون فرض بیانگر رابطه مثبت بین رقابتی بودن بازار محصول و میزان افشای اجباری در سطح اطمینان  

کنند. این گونه شرکت ها چون در یک بازار رقابتی فعالیت  نمره رقابت بالاتری برخوردارند از میزان افشای اجباری بیشتری نیز استفاده می

ن بازار محصولات  کنند، برای از دست ندادن بازار محصولات تولیدی خود اطلاعات بیشتری را افشا می نمایند. تا علاوه بر از دست ندادمی

خود بتوانند سرمایه گذاران واعتبار دهندگان را به سمت خود جذب نمایند. نتیجه این تحقیق به طور کلی نشان داد که بین رقابتی بودن 

ر  تبازار محصول و میزان افشای اجباری رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد. به عبارتی هر چه محصولات تولیدی شرکت ها رقابت پذیر

ها  های مذکور اطلاعات بیشتری را افشا می نمایند. بدین معنی که هر چه قدرت بازار محصولا ت تولید شده توسط شرکتباشند، شرکت

ها به علت اینکه واهمه ای از  عدم فروش محصولات یا از دست دادن بازار محصولات تولیدی خود ندارند، کمتر افشای  بالا باشد، شرکت

 تور کار خود قرار می دهند.اجباری را در دس
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